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1. Ú v o d

D o m á c í násilí p ředstavu je jednu z nejzávažnějších forem trestné č innost i , ke

k teré docház í mez i rod innými přís lušníky a současnými či bývalými par tnery. I když

se d o m á c í násilí týká v určité míře mužů, dětí, rodičů, seniorů nebo da lš ích č lenů

rodiny, pod le dos tupných stat ist ik tvoří většinu všech obětí ženy (90%).

P řes tože nás ledky d o m á c í h o násilí na jed ince i celou společnost j sou ve lm i

vážné , by la ta to p rob lemat ika d louhou dobu přehlížena jako nedůleži tá a sp íše

ok ra jová záleži tost , která by mě la být prioritně řešena pouze v rod inném k r u h u či

p a r t n e r s k é m vztahu, j ehož se bezprost ředně týká. S touto sku tečnos t í

k o r e s p o n d o v a l o povědomí š i roké veřejnost i i zřetelné nedostatky v české legis lat ivě,

k terá d o m á c í násilí až do roku 2004 nekval i f ikovala jako trestný čin, ale p o u z e jako

p řes tupek .

J e d n a z důlež i tých z m ě n přišla 1. června 2004, kdy byla v d ů s l e d k u

d l o u h o d o b ý c h návrhů nez iskových organizací přijata novela trestního zákona

(§ 215) , v níž se objevi la samos ta tná skutková podstata obsahující pouze „domác í

nási l í". Z á r o v e ň v tomto a následuj íc ím roce došlo k předložení a p o s t u p n é m u

p ro j ednáván í návrhu dalš ího zákona s insti tutem vykázání pachatele d o m á c í h o nási l í

ze s p o l e č n ě o b ý v a n é h o bytu nebo domu na dobu 10 dnů až 1 roku.

C í l e m té to p ráce tedy bylo potvrzení či vyvrácení základní hypotézy, zda pět

č e s k ý c h d e n í k ů (Mladá f ronta Dnes, Lidové noviny, Hospodářské noviny, P rávo a

B lesk) re fe rova lo o legis lat ivních změnách o domácím násilí adekvátně, zda t é m a

nez lehčova lo a v j akých souv is lostech o něm veřejnost informovalo.

K t o m u t o úče lu bylo zvo leno časové období, během něhož byla s l edována

p r o d u k c e pět i českých deníků, včetně jej ich týdenních příloh a regionálních mutac í ,

p o k u d by ly v té to d o b ě vydávány. Základní soubor byl ohraničen d n e m nabyt í

úč innos t i nove ly z á k o n a § 215 o domác ím násilí, tedy 1. červnem 2004 a 1. č e r v n e m

2005 , v č e t n ě těch to dní .

Z a j e d n o t k u výzkumu byl s tanoven žurnal ist ický příspěvek (zpráva, č lánek ,

rozhovor , g losa, komentá ř , recenze apod.), který se nějakým z p ů s o b e m týka l

p rob lema t i ky t ý raných žen nebo domácího násilí v obecné rovině. K výzkumu, který

byl p r o v e d e n m e t o d o u kvant i tat ivní obsahové analýzy, proto bylo použi to c e l k e m 85

p ř í spěvků , z toho 71 z Mladé f ronty Dnes, 3 z Lidových novin, 5 z H o s p o d á ř s k ý c h

novin, 1 z Práva a 5 z Blesku. Při výzkumu byl k laden hlavní důraz na o b s a h

p ř íspěvků , doplňuj íc í fo tograf ie hodnoceny nebyly.
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2. D o m á c í násilí v Č e s k é republ ice

„Měla jsem z manželství hrůzu. Pochopila jsem, stejně jako dříve nebo později asi

pochopí mnoho žen, že jediný člověk, který vám v životě opravdu může ublížit, je

manžel. Nikdo jiný vám není tolik blízký. Na nikom jiném není žena v každodenním

společenství, v lásce a ve všem, z čeho se skládá manželství, tak závislá. Už nikdy,

rozhodla jsem se, se nikomu nevydám na milost a nemilost."

Agatha Christie1

Prob lemat i ka domác ího násilí se v České republ ice začala dos táva t do

p o v ě d o m í veře jnost i až v souvis lost i se společenskými změnami po l is topadu 1989.

Do té d o b y se jedna lo o tabu izované téma, o němž se na spo lečenské i v ládní ú rovn i

t éměř nehovoř i lo .

O d začá tku devadesá tých let vznikají první neziskové organizace, k teré se

snaží p o u k á z a t na ex is tenci domác ího násilí i jeho nepříznivý vliv na jedno t l i vce i

ce lou spo lečnos t .

Bí lý kruh bezpečí byl za ložen v roce 1991, kdy otevřel svoji první p o b o č k u

v Praze. V e s te jném roce vznik la organizace Gender Studies. O dva roky pozdě j i

by la z a l o ž e n a někdejš í nadace ROSA, která byla v roce 1998 z o rgan i začn ích

d ů v o d ů p ře reg is t rována na občanské sdružení.

V roce 1995 se pět ženských organizací (Elektra, o.s., La Strada, o.p.s. ,

o.s. R O S A , p roFem, o.p.s. a Gender studies, o.p.s.) spoji lo v tzv. Koord inační kruh

p r e v e n c e násilí na ženách .

O d roku 1998 P roFem rovněž organizuje Projekt AdvoCats for W o m e n . J e d n á

se o sd ružen í t éměř tř iceti českých a s lovenských právniček, které se zabývaj í p rávy

ž e n a po l i t i ckým loby inkem za z m ě n u legislativy k dané problemat ice.

P r á v ě tyto nez iskové organ izace začaly seznamovat š i rokou i o d b o r n o u

ve ře jnos t a zás tupce pol i t ické sféry s domácím nási l ím a prost řednic tv ím médi í

p ř ináše t první in fo rmace o té to problemat ice. Objasni ly tíživou si tuaci obět í a

p o u k á z a l y na nutnost otevřít diskusi , stejně jako vyzývaly polit ické předs tav i te le k

vy tvoření a při jetí legis lat ivních změn, které měly zlepšit neutěšenou si tuaci z e j m é n a

pro obě t i nás i lných č inů odehráva j íc ích se za zdmi domácnost í .

' Řehoř A. , Domácí násilí jako společenský problém, Brno: Institut mezioborových studií Brno, 2004, str. 5

V ů b e c prvn ím pro jek tem, který v České republ ice upozorni l na téma d o m á c í h o

nási l í , by ly v l i s topadu 1995 Dny proti násilí na ženách, během kterých p roběh l

z á r o v e ň s e m i n á ř s policií z ho landského Utrechtu.

Po té nás ledova la první mezinárodní konference s názvem „Domác í nási l í -

zá lež i tos t nikol i soukromá" , k terá se uskutečni la v roce 1996.

V kvě tnu 1998 uspořáda l Koordinační kruh Petici proti násilí na ženách , díky

k teré d o š l o k V e ř e j n é m u slyšení k tématu v Senátu Par lamentu ČR.

O rok pozděj i podal Koord inační kruh vládě a Par lamentu ČR výzvu, v k teré

p o u k á z a l na nedos ta tečný př ís tup při plnění „Postupů a priorit vlády při p rosazován í

rovnos t i ž e n a mužů" .

V l i s topadu 2001 zorgan izova ly neziskové organizace Profem a R o s a ve

spo lup rác i s Fr iedr ich-Ever t -St i fung další mezinárodní konferenci.

V roce 2005 se kona la v Hradci Králové celostátní konference, k te rou

zo rgan i zova lo o.s. O R F E U S doh romady s Katedrou sociální práce a sociální pol i t iky

P e d a g o g i c k é fakul ty Hradec Krá lové na téma „Domácí násilí a zdravotně post ižení" .

První výraznějš í úspěch na poli legislativních změn přišel přibl ižně p o dese t i

le tech od doby , kdy se nez iskové organizace snažily prosadit návrh na vznesen í

p o ž a d a v k ů na legislat ivní změny . Na základě d louhodobých návrhů nez iskových

o rgan izac í při jal český právní řád novelu trestního zákona (§ 215), v n ě m ž se objev i la

s a m o s t a t n á sku tková podsta ta obsahující pouze „domácí násilí". Novela, k terá

naby la úč innos t 1. če rvna 2004, tak specif ikuje skutkovou podstatu tohoto t r es tného

č inu.

Dalš í legislat ivní z m ě n o u se stal zákon s inst i tutem vykázání nási lníka ( jedná

se o p revent ivn í reakci na hrozící nebezpečí) . K projednání byl pos lanecký návrh

z á k o n a p řed ložen v l is topadu 2004. V prosinci téhož roku byl s dopo ruču j í c ím

s t a n o v i s k e m p ro jednán v ládou ČR, v polovině února schválen větš inou pos lanecké

s n ě m o v n y a nás ledně p ředán k projednání do odpovídaj ících výborů.2


[…]


z a s e d á n í V a l n é h o s h r o m á ž d ě n í O S N v N e w Yo rku v roce 2000 . Z aktivit E v r o p s k é

un ie c í l ených na boj s nás i l ím na ž e n á c h m ů ž e m e j m e n o v a t ce loroční e v r o p s k o u

i n fo rmačn í k a m p a ň na zvýšen í p o v ě d o m í o násilí na ženách , k terá by la u k o n č e n a
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v kvě tnu 2000 , či p rog ram D A P H N E , který je také zaměřen na tuto prob lemat iku.

Tak též za p ředsedn ic tv í Švédska se ukazuje, že domác ímu násilí bude věnována

m i m o ř á d n á pozornos t .

Ptáte se - a c o Č e s k á republ ika? Ano , o tázka je na místě. Dlouhá léta bylo d o m á c í

násilí p o v a ž o v á n o za zálež i tost souk romou , která se odehrává za zavřenými dve řm i

rodin, kde ne lze up la tňovat kont ro lu jako na veře jném místě. S i tuace se pos tupně

mění . Z n a č n ý podí l na tom m á Koord inační kruh prevence proti násilí, což je vo lné

úče lové uskupen í organizací La St rada (www.ecn.cz/ lastrada), P r o F e m

(www.p ro fem.cz ) , R O S A , Elektra a Nadace Gender studies (www.ecn.cz /gender / ) ,

dá le Bílý k ruh bezpeč í (www.bkb.cz) , který se zabývá pomocí obě tem trestné č innost i

a m n o h é další nev ládní organizace. Také státní správa přistoupi la k p rob lemat ice

násilí na ž e n á c h in ic iat ivně a s vůlí př ispět jak k medial izaci dané priority tak z e j m é n a

k j e j ímu f a k t i c k é m u řešení s d ů r a z e m na komplexní přístup.

Zkušenos t i z j i ných s tá tů ukazují , že se j edná o jednu z nejrozšířenějších fo rem nási l í

p á c h a n é h o mez i l idmi a to o f o rmu nejskrytější. Podle empi r ických šetření '1 pos t ihu je

domác í nási l í as i 10% par tnerských vztahů, př ičemž naprostou větš inu obět í

d o m á c í h o násilí tvoří ženy (95%). K d o m á c í m u násilí dochází ve všech soc iá ln ích

v rs tvách bez o h l e d u na vzdělání , náboženstv í , věk, sociální nebo etnický původ.

Čas to je agres ivn í m u ž k ženě, j indy rodiče k dětem, někdy se dět i chovají nás i lně ke

svým, z e j m é n a s ta rš ím, rod ičům. Konf l ikty s ve lmi intenzivním nási l ím vznikají i mez i

sourozenc i . K p o d o b n ý m závě rům jako ko legové ze zahraničí docházej í i odborníc i

u nás.

Z toho p lyne j e d i n é - uznat domácí násilí jako vážný prob lém, přihlásit se

k odpovědnos t i za j eho řešení a př i j ímat opatření s m ě r e m k pachate lům i o b ě t e m

d o m á c í h o násil í .
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13. R e s u m e

Domes t i c v io lence is one of the most ser ious fo rms of cr iminal activit iy,

occurr ing a m o n g fami ly m e m b e r s and current or fo rmer partners. Even though

domes t i c v io lence a lso concerns men, chi ldren, parents, senior ci t izens, accord ing to

the ava i lab le stat ist ics, a major i ty of all v ic t ims are w o m e n (90 p.c.). Despi te the fact

that the ef fect of domes t i c v io lence both is very ser ious, these p rob lems have b e e n

neg lec ted for a long t ime as an un impor tant .

O n e of the impor tant changes h a p p e n e d on June 1, 2004, when the cr iminal

law (s. 215) w a s adop ted as a result of susta ined proposals of non-prof i t

o rgan iza t ions , in t roduc ing "domest ic v io lence" as an independent category of facts of

the cr ime. Concur ren t l y , in 2004 and 2005, another law was proposed and gradual ly

read wi th the inst i tute of expel l ing the perpet rator of domest ic v io lence f rom a shared

flat or house for a per iod of 10 days to 1 year.

T h e ob jec t ive of the present thes is is to conf i rm or to refute a bas ic

assump t i on w h e t h e r f ive Czech dai ly papers (Mlada fronta Dnes, Lidove noviny,

H o s p o d a r s k e nov iny , Pravo and Blesk) repor ted on domest ic v io lence in connect ion

wi th the legis lat ive changes adequate ly .

For th is pu rpose , a per iod f rom J u n e 1, 2004, to June 1, 2005, was se lected

( inc luding bo th da tes ment ioned) . A research unit was determined as a journal is t ic

cont r ibut ion ( repor t , article, interview, commen ta ry , note, review and the like), wh ich

deal t in a w a y or ano the r wi th the issues of the bat tered w o m e n or domest ic v io lence

in genera l .

It fo l lows f r o m the analys is that wi th the except ion of Mlada fronta Dnes wh ich

pub l i shed the b iggest number of contr ibut ions, the dai l ies paid m in imum at tent ion to

this topic. W h e n a paper reported on domes t i c v io lence at all, it was i l lustrated by

stor ies of t rue v ic t ims rather than exp la ined wi th in a legislat ive f ramework . Dur ing the

mon i to red per iod, the mater ia ls in forming about the legislat ive changes represented

less than o n e third. Nonethe less, domes t i c v io lence was descr ibed as a

reprehens ib le behav iou r wh ich deserves for an ef fect ive solut ion. In the contr ibut ions,

the bat tered w o m e n were dep ic ted as t rue vict ims, undergo ing a grave life per iod,

w h o w e r e he lped main ly by non-governmen ta l organizat ions.

T h e issues of bat tered w o m e n and domest ic v io lence were depicted a s a

ser ious soc ia l p h e n o m e n o n w h o s e so lut ion owed more to the non-governmenta l

o rgan iza t ions t han pol i t ic ians.
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