KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucí

Autor/ka práce

Příjmení: Homolková Jméno: Dana

Název práce: Zobrazení týraných žen v českých médiích v souvislosti s přijetím legislativních změn o domácím násí

Autor/ka posudku

Příjmení: Osvaldová Jméno: Barbora

Pracoviště: IKSŽ - katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

Howald

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 1
3.5 Grafická úprava 1
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Autorka téma volila sama, měla o něj velký zájem, což je také vidět z předložené práce. Pracovala s grafy a celou řadou průzkumů, také analytická část je po mém soudu průkazná. Vhodné jsou i přílohy. I když těžiště práce je spíše v popisu toho, co domácí násilí je, i část žurnalistická je do té míry zajímavá, že by neměla zapadnout pouze jako bakalářská práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Změnilo se nějak referování o domácím násilí v souvislosti s novými právními normami?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

v ý b o r n ě – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

P. G. 2004